



सत्यमेव जयते

महालेखाकार का कार्यालय (लेखा एवं हक)  
आन्ध्र प्रदेश, हैदराबाद - 500 004.

**OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A & E)**  
ANDHRA PRADESH, HYDERABAD - 500 004.

Pension14/I/10-11/

Date: 19.08.2010

दिनांक / Dated :

To  
The Director of Treasuries and Accounts,  
Hyderabad.

Sir,

**Sub : Forwarding of**

Grant of Dearness Relief to Government Maharashtra Pensioners/  
family pensioners wcf 01.06.2010 at the rate of 35%.

**Ref :** 1. Office of the Principal Accountant General (A&E), Maharashtra,  
Mumbai Special Seal Authority No: PAI/Govt/GRNo:60252737/Ch.5  
Maharashtra/ 163209 dated 14.07.2010.

\* \* \*

I am herewith enclosing a Special Seal Authority issued by the Principal Accountant General (A&E), Maharashtra, Mumbai in the reference cited. The same is being placed in this office official website ([www.ag.ap.nic.in](http://www.ag.ap.nic.in)). You are requested to direct all the DTOs to download the orders and take necessary action at the earliest to minimise hardship to the pensioners.

Yours faithfully,

*Vivek Rame IAS*  
Accounts Officer *T91810*

Copy to:

Joint Director, Pension Payment Office,  
Hyderabad for information and necessary action.

## महाराष्ट्र शासन

### वित्त विभाग

शासन निर्णय, क्रमांक: निमद्वा-२०१०/प्र.क्र.६८/सेवा-४,

मंत्रालय, मुंबई -४०० ०३२, दिनांक २२ जून, २०१०

पहा :- शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक निमद्वा-१००९/प्र.क्र.८३/सेवा-४, दिनांक ७ ऑक्टोबर, २००९

### निर्णय

शासन असा आदेश देत आहे की, राष्ट्र शासकीय निवृत्तिवेतनधारक/कुटुंब निवृत्तिवेतनधारकांना त्यांच्या मूळ निवृत्तिवेतन/कुटुंब निवृत्तिवेतन आणि महागाई निवृत्तिवेतन/महागाई कुटुंब निवृत्तिवेतन (असल्यास) यांच्या एकूण रकमेवर दि. १ जून २०१० पासून ३५ टक्के यादवराने महागाई वाढ देण्यात यावी.

२. रुपयाच्या अपूर्णांकात असलेली महागाई वाढीची रक्कम देताना ती पुढील रुपयात पूर्णांकित करावी.
३. प्रत्येक वैयक्तिक प्रकरणी देय होणाऱ्या महागाई वाढीच्या रकमेची परिगणना करण्याची जबाबदारी ही निवृत्तिवेतन संवितरण प्राधिकारी म्हणजे यथास्थिती, अधिदान व लेखा अधिकारी, मुंबई/कोषागार अधिकारी यांची राहील.
४. शासन असाही आदेश देत आहे की, ज्यांना निवृत्तिवेतन योजना लागू केलेली आहे अशा मान्यता व अनुदानप्राप्त शैक्षणिक संस्था, कृषितर विद्यापीठे व त्यांच्याशी संलग्न असलेली अशासकीय महाविद्यालये व कृषि विद्यापीठे यांमधील निवृत्तिवेतनधारक/कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक यांना वरील निर्णय, योग्य त्या फेरफारांसह, लागू राहील.
५. महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समिती अधिनियम, १९६१ (सन १९६२ चा महाराष्ट्र अधिनियम क्रमांक पाच) च्या कलम २४८ च्या परंतुकान्यव्ये प्रदान केलेले अधिकार आणि त्यासंबंधातील इतर सर्व अधिकार यांचा वापर करून शासन असाही आदेश देत आहे की, वरील निर्णय जिल्हा परिषदांचे निवृत्तिवेतनधारक/कुटुंब निवृत्तिवेतनधारक यांनाही लागू राहील.
६. ज्या राज्य शासकीय कर्मचाऱ्यांनी सरकारी क्षेत्रातील उपक्रमांमध्ये/स्वायत्त संस्थांमध्ये/स्थानिक संस्था इत्यादींमध्ये स्वतःला सामावून घेतल्यानंतर एक रकमी ठोक रक्कम स्वीकारलेली आहे, व जे निवृत्तिवेतनाच्या १/३ इतका अंशराशीकृत भाग पुनःस्थापित करण्यासाठी तसेच शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक-निअंक १०९९/३०६/सेवा-४, दिनांक १५ नोव्हेंबर १९९९ अनुसार अंशराशीकृत रकमेच्या सुधारणेस पाव ठरले आहेत, अशा कर्मचाऱ्यांनाही, शासन निर्णय, वित्त विभाग, क्रमांक: निअंक १००९/५०/सेवा ४, दिनांक ९ एप्रिल २००१ च्या तरतुदीनूसार त्यांच्या पूर्ण निवृत्तिवेतनावर, वरील परिच्छेद-१ मध्ये विहित केलेल्या दिनांकापासून व विहित दराने महागाई वाढ अनुज्ञेय राहील.
७. यासंबंधीचा खर्च वरील पर्याप्त नमूद केलेल्या निवृत्तिवेतनधारकांची निवृत्तिवेतने ज्या अर्थसंकल्पीय शीर्षाखाती खर्ची टाकण्यात येतात, त्या शीर्षाखाली खर्ची टाकण्यात यावा व तो त्या शीर्षातर्गत मंजूर अनुदानातून भागविण्यात यावा.
८. शासनाने वेळोवेळी मंजूर केलेल्या निवृत्तिवेतनावरील महागाई वाढी देण्याबाबतचे सध्या अस्तित्वात असलेले सर्व आदेश, योग्य त्या फेरफारांसह, आता मंजूर केलेल्या महागाई वाढीस देखील लागू राहतील.

९. सदर शासन निर्णय महाराष्ट्र शासनाच्या [www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in) या वेब साईटवर उपलब्ध करण्यात आला असून त्याचा संकेतांक २०१००६२३१३४२५६००१ असा आहे.

१०. या आदेशाची इंग्रजी प्रत सोबत जोडली आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अ. मु. सोलेगांवकर

अ.मु.सोलेगांवकर  
शासनाचे सहसचिव

प्रति,

महालेखापाल (लेखा व अनुज्ञेयता)-१, महाराष्ट्र, मुंबई (१००० प्रती),  
महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-२, महाराष्ट्र, मुंबई (५ प्रती),  
संचालक, लेखा व कोषागार, मुंबई (५ प्रती),  
अधिदान व लेखा अधिकारी, वांद्रे, मुंबई (२५ प्रती),  
संचालक, माहिती व जनसंपर्क विभाग, मंत्रालय, मुंबई, (१० प्रती)  
मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा, कोकण भवन, वाशी,  
नवी मुंबई (१० प्रती),  
उप-मुख्य लेखा परीक्षक, स्थानिक निधी लेखा,  
मुंबई/पुणे/नागपूर/औरंगाबाद/नाशिक/अमरावती (प्रत्येकी १० प्रती),  
वरिष्ठ कोषागार अधिकारी, पुणे/नागपूर/ औरंगाबाद/ नाशिक  
(प्रत्येकी १५ प्रती),  
निवासी लेखापरीक्षा अधिकारी, मुंबई (५ प्रती),  
सर्व जिल्हा कोषागार अधिकारी (प्रत्येकी १० प्रती),  
सर्व विधानमंडळ सदस्य, विधानभवन, मुंबई  
राज्यपालांचे सचिव,  
मुख्य मंत्रांचे सचिव,  
उप मुख्य मंत्रांचे सचिव,  
सर्व मंत्री व राज्य मंत्री यांचे खाजगी सचिव,  
\*विशेष आयुक्त, महाराष्ट्र सदन, कोर्पनक्स रोड, नवी दिल्ली,  
\*प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूळ न्याय शाखा) मुंबई,  
\*प्रबंधक, उच्च न्यायालय, (अपील शाखा), मुंबई,  
\*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,  
\*सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई,  
\*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,  
\*प्रबंधक, महाराष्ट्र प्रशासकीय न्यायाधिकरण मुंबई/नागपूर/औरंगाबाद  
मुख्य माहिती आयुक्त, महाराष्ट्र, मुंबई.  
आयुक्त, राज्य माहिती आयोग (सर्व)  
सचिव, राज्य निवडणक आयोग, नवीन प्रशासकीय भवन, १ला मजला,  
मंत्रालयासमोर, मुंबई ४०००३२  
सचिव, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय, मुंबई  
ग्रंथपाल, महाराष्ट्र विधानमंडळ सचिवालय ग्रंथालय, सहावा मजला.  
विधान भवन, मुंबई - ४०००३२.  
कार्यालयक्षम, महाराष्ट्र पेशानसं असोंसाप्तशन, १४४९, सदाशिव पेठ, 'संकल्प'  
खरिना महाल वाळ, एस.पी.कॉलेज समार, पुणे ४११०३०  
ग्रामविकास व जलसंधारण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),  
शालेय शिक्षण विभाग, मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),  
उच्च व तंत्र शिक्षण आणि सेवायोजन विभाग, मंत्रालय, मुंबई  
(२५ प्रती),  
कृषि व पशुसंवर्धन, दुग्ध व्यवसाय विकास व मत्स्य व्यवसाय विभाग,  
मंत्रालय, मुंबई (२५ प्रती),  
मंत्रालयातील सर्व विभाग,

महालेखापाल(लेखा व अनुज्ञेयता)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (१००० प्रती)  
महालेखापाल (लेखापरीक्षा)-२, महाराष्ट्र, नागपूर (५ प्रती),  
मंत्रालयाच्या निरनिराळ्या विभागांच्या अधीन असलेल्या सर्व विभागांच व  
कार्यालयांचे प्रमुख,  
सर्व विभागीय आयुक्त (प्रत्येकी ५ प्रती),  
सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य कार्यकारी अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती).  
सर्व जिल्हा परिषदांचे अध्यक्ष  
सर्व जिल्हा परिषदांचे मुख्य लेखा व वित्त अधिकारी (प्रत्येकी २५ प्रती).  
शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, पुणे (१० प्रती),  
तंत्र शिक्षण संचालक, महाराष्ट्र राज्य, मुंबई (५ प्रती),  
सर्व जिल्हांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती),  
संचालक, महानगरपालिका प्रशासन, मुंबई (५ प्रती),  
सर्व विभागीय शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),  
सर्व विभागीय तंत्र शिक्षण उप संचालक (प्रत्येकी ३ प्रती),  
शिक्षण निरीक्षक, बृहन्मुंबई, दक्षिण/उत्तर/पश्चिम,  
सर्व प्रशासन अधिकारी, नगरपालिका शिक्षण मंडळ (प्रत्येकी ५ प्रती),  
सर्व महानगरपालिका व नगरपरिषदा, महाराष्ट्र राज्य (प्रत्येकी ५ प्रती),  
सर्व जिल्हांचे वरिष्ठ लेखा परीक्षक (शिक्षण) (प्रत्येकी ५ प्रती),  
कुल सचिव, महात्मा फुले कृषि विद्यापीठ, राहुरी, जिल्हा अहमदनगर  
(१० प्रती),  
कुल सचिव, मराठवाडा कृषि विद्यापीठ, परभणी (१० प्रती),  
कुल सचिव, पंजाबाराव कृषि विद्यापीठ, अकोला (१० प्रती),  
कुल सचिव, कोकण कृषि विद्यापीठ, दापोली, जिल्हा रत्नगिरी (१०  
प्रती),  
कुल सचिव, महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठ, नागपूर (१० प्रती),  
कुलसचिव, डॉ.बाबासाहेब आंबेडकर तंत्रज्ञान विद्यापीठ, लोणेर, जिल्हा  
रायगड (१० प्रती),  
बहुजन समाज पार्टी, डी१.इन्सा हटमेंट, आझाद मैदान, मुंबई १  
भारतीय जनता पार्टी, महाराष्ट्र प्रदेश, सी.डी.ओ.बॅरक नं. १, योगक्षेम  
समोर, वसंतराव भागवत चौक, नरिमन पॉईंट, मुंबई २०  
भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्कसवादी), महाराष्ट्र कमिटी, जनशक्ती हॉल,  
ग्लोब मिल पैलेस, वरळी, मुंबई १३  
ईडियन नॅशनल कॉंप्रेस, महाराष्ट्र प्रदेश कॉंप्रेस (आय) समिती, टिळक  
भवन, काकासाहेब गाडगीळ मार्ग, दादर, मुंबई २५  
नॅशनलिस्ट कॉंप्रेस पार्टी, राष्ट्रवादी भवन, क्री प्रेस जर्नल मार्ग, नरिमन  
पॉईंट, मुंबई २१  
शिवसेना, शिवसेना भवन, गडकरी चौक, दादर, मुंबई २८  
वित्त विभागातील सर्व कार्यासने,  
निवड नस्ती, कार्यासन सेवा-४.

\*पत्राद्वारे.

**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA  
FINANCE DEPARTMENT**

Government Resolution, No. DRP-2010/C/R.68/SER-4,  
Mantralaya, Mumbai- 400 032, dated **22 nd June, 2010.**

**Read.-**Government Resolution, Finance Department, No.DRP-1009/C/R.83/SER-4,  
dated 7th October, 2009

**RESOLUTION**

Government is pleased to decide that dearness relief shall be paid to the State Government pensioners /family pensioners on their Basic Pension/Family Pension and Dearness pension/Dearness family pension(if any) at the rate of 35% with effect from 1st June 2010.

2. Payment of dearness relief involving a fraction of a rupee shall be rounded off to the next higher rupee.
3. It will be the responsibility of the Pension Disbursing Authority, i.e. Pay and Accounts Officer, Mumbai/Treasury Officers, as the case may be, to calculate the quantum of dearness relief payable in each individual case.
4. Government is also pleased to direct that above decision should, *mutatis mutandis*, apply to those employees including family pensioners of Recognised and Aided Educational Institutions, Non-Agricultural Universities and Affiliated Non-Government Colleges and Agricultural Universities to whom the pension scheme is made applicable.
5. In exercise of the powers conferred by the proviso to Section 248 of the Maharashtra Zilla Parishads and Panchayat Samities Act, 1961 (Mah. V of 1962) and of all the other powers enabling it in that behalf, Government is further pleased to decide that the above decision shall apply to the pensioners including family pensioners or Zilla Parishads.
6. State Government Employees who had drawn lumpsum payment on absorption in a PSU/Autonomous body/Local Bodies and have become entitled to restoration of 1/3rd commuted portion of pension as well as revision of the restored amount in terms of Government Resolution, Finance Department, No. COP1099/306/SER-4, dated 15th November 1999 will also be entitled to the payment of dearness relief on full pension as per the provisions of Government Resolution, Finance Department, No. COP-1001/50/SER-4, dated 9th April 2001, at the prescribed rate and from the date, prescribed in paragraph 1 above.
7. The expenditure on this account should be debited to the Budget Heads to which the retirement benefits of the employees mentioned in the above paras are debited and should be met from the grants sanctioned thereunder.
8. All orders in force in regard to the payment of relief on pension sanctioned by Government from time to time will, *mutatis mutandis*, apply to the dearness relief now sanctioned.
9. This Government Resolution is available on the web site of Government of Maharashtra i.e.-"www.maharashtra.gov.in" and its computer code number is 20100623134256001.

By order and on the name of the Governor of Maharashtra,

*A. M. Solegaonkar*

A.M.Solegaonkar

Joint Secretary to Government